e PODER LEGISLATIVO
rr Y CAMARA MUNICIPAL DE

1‘..̀  QUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR

Vinicius Guimarães

Camara Munici
Aprovado e •

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

REQUERIMENTO N°. 083 /2025

ai de Aquiraz

mara

324
PALACIO MUNICIPAL 1. CAPITAL

Requer serviços de limpeza
pública e capinação nos
logradouros da localidade da
PRAINHA. neste município.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

O Vereador Vinicius Guimarães, no uso de suas atribuições legais e
na forma Regimental requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de
Infraestrutura, que seja realizado serviço de limpeza pública e capinação, nos
logradouros da localidade da PRAINHA, neste municpio.

JUSTIFICATIVA

A limpeza urbana é considarada um serviço essencial à populaçãp.
pois está diretamente ligada à saúde publica e ambiental. Alem de fazer parte dos
serviços inseridos no saneamento básico. Ela envolve os serviços de varrição,
capina e roçada, poda, coleta de residuos sólidos.

Desta maneira, os moradores da Prainha, solicitam o serviço de
limpeza publica e capinação nos logradouros da comunidade, pois o mesmo se
encontra com muito mato e lixo doméstico espalhados, o que pode atrair roedores,
insetos e causar forte odor.

Ressalto anida que essa comunidade é um destino importante do
fluxo turistico de nossa cidade. E manter seus logradouros sempres limpos, irá
fortalecer cada vez mais esse atrativo turistico do nosso municipio.

Assim sendo, solicito o apoio de meus pares para aprovar o presente
Requerimento, ora apresentado.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 29 de janeiro de 2025.

VINICIUS SILVA Assinado de forma digital

Por viNicius SILVA
GUIMARAES:0 GUIMARAES:03472317566

Dados: 20250129
3472317566 103133 -0300'

Vinicius Guimarães
Vereador — PRD

PALÁCIO MUNICIPAL ia CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceara CNPJ. 00 133 185/00d :1-W2J d()r

CEP: 61_700-0001 Tol.: (85) 3361.2748

Câmara Municipal de Aquiraz
Departamento Legislativo

"o /  /

Rooherió Ribeiro